Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ​​​​​​17.10.2014

   № 221
п. Горноправдинск

О прогнозе социально-экономического

развития сельского поселения Горноправдинск на
2015 год и плановый период 2016-2017 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 28, 39 Устава сельского поселения Горноправдинск, на основании  Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск, утвержденного постановлением администрации сельского поселения от 27.03.2009 № 101:
           1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения   Горноправдинск на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы согласно приложению.

2. Принять основные показатели прогноза как исходную базу для разработки проекта бюджета сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы.
3. Внести в Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск проект бюджета сельского поселения Горноправдинск на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава
сельского поселения Горноправдинск

                              С.А.ЗАЙЦЕВ
	 Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 17.10.2014 № 221
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК НА 2015 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ

	№ п/п
	Наименование показателей
	 Ед.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	  2015 г.- прогноз
	  2016 г.- прогноз
	  2017 г.- прогноз

	 измер.
	отчет
	отчет
	оценка
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.

	I.
	Промышленное производство

	1.
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами - всего
	тыс. руб.
	1929848,80
	2789954,20
	2928823,53
	3108797,47
	3111460,44
	3245430,02
	3248602,77
	3384207,22
	3394207,00

	в том числе по видам деятельности и организациям - производителям промышленной продукции

	1.1
	Производство пищевых продуктов:

	ООО "Правдинскторг"
	тыс. руб.
	28666,00
	30224,00
	33702,76
	35792,33
	35975,31
	37510,36
	37738,10
	38935,76
	39209,88

	1.1
	Теплоэнергия

	1.1.1
	МП "Комплекс-Плюс"
	тыс. руб.
	60112,30
	66875,10
	74185,22
	80476,35
	77194,06
	89273,22
	80175,49
	95034,91
	82710,75

	1.1.1
	ООО "ПГРЭ"
	тыс. руб.
	948,00
	1005,70
	1115,63
	1210,24
	1160,88
	1342,53
	1205,72
	1429,18
	1243,84

	тыс.руб. в сопоставимых ценах

	1035,87
	1066,95
	1078,68
	1068,55
	1111,04
	1072,29
	1122,15
	1077,11

	1.2
	Строительство  ООО "ПГРЭ"
	тыс. руб.
	1840122,50
	2691849,40
	2819819,92
	2991318,55
	2997130,20
	3117303,91
	3129483,47
	3248807,38
	3271042,52

	2.
	Произведено промышленной продукции в натуральном выражении:
	в соотв.ед.
	316,14
	306,18
	314,95
	314,97
	315,99
	315,65
	316,92
	316,18
	318,55

	2.2
	Хлеб и хлебобулочные изделия:

	ОАО "Правдинскгеолторг"
	тонн
	241,20
	231,80
	240,00
	240,00
	, 24100
	240,00
	241,00
	240,00
	241,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	96,10
	103,54
	100,00
	100,42
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.3
	Обработка древесины и производства изделий из дерева

	ООО "БЛЗК"

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!

	Вывозка древесины
	тыс.куб.м.
	18,00
	30,50
	35,40
	50,00
	66,00
	50,00
	66,00
	50,00
	66,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	169,44
	116,07
	141,24
	186,44
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Древесина деловая
	тыс.куб.м.
	10,60
	9,60
	15,10
	18,40
	22,00
	18,40
	22,00
	18,40
	22,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	90,57
	157,29
	121,85
	145,70
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Пиломатериалы
	тыс.куб.м.
	4,70
	3,10
	6,90
	8,30
	10,00
	8,30
	10,00
	8,30
	10,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	65,96
	222,58
	120,29
	144,93
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.4
	Теплоэнергия

	74,94
	74,38
	74,95
	74,97
	74,99
	75,65
	75,92
	76,18
	77,55

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	99,25
	100,77
	100,03
	100,05
	100,91
	101,24
	100,70
	102,15

	МП "Комплекс-Плюс"
	тыс.Гкал.
	65,63
	65,38
	65,65
	65,66
	65,67
	66,20
	66,50
	66,70
	68,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	99,61
	100,42
	100,02
	100,03
	100,82
	101,26
	100,76
	102,26

	ООО "ПГРЭ"
	тыс.Гкал.
	9,30
	9,00
	9,30
	9,31
	9,32
	9,45
	9,42
	9,48
	9,55

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	96,72
	103,36
	100,11
	100,22
	101,50
	101,07
	100,32
	101,38

	II.
	Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями

	1.
	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении:   в том числе по организациям - производителям продукции
	в соотв.ед.

	1.1
	Картофель
	тонн
	949,20
	67,90
	68,00
	68,10
	68,20
	68,35
	68,50
	68,65
	68,90

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	7,15
	100,15
	100,15
	100,29
	100,37
	100,44
	100,44
	100,58

	1.2
	овощи
	тонн
	390,00
	435,00
	436,00
	437,00
	437,20
	438,40
	438,70
	440,00
	441,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	111,54
	100,23
	100,23
	100,28
	100,32
	100,34
	100,36
	100,52

	1.3
	 мясо скота и птицы
	тонн
	61,10
	67,90
	68,00
	68,20
	68,30
	68,50
	68,70
	68,95
	69,30

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	111,13
	100,15
	100,29
	100,44
	100,44
	100,59
	100,66
	100,87

	1.4
	молоко (надой)
	тонн
	283,70
	333,00
	334,00
	335,00
	335,30
	336,40
	336,90
	338,00
	339,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	117,38
	100,30
	100,30
	100,39
	100,42
	100,48
	100,48
	100,62

	1.5
	яйца
	тыс.шт
	0,00
	1,3
	1,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	#ДЕЛ/0!
	115,38
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!

	2.
	Реализовано сельскохозяйственной продукции
	тыс. руб.

	Объем продукции сельского хозяйства всех  категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	669,50
	1109,40
	1287,10
	1355,58
	1353,95
	1409,86
	1417,06
	1489,05
	1518,49

	в том числе:

	2.1
	Растениеводство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	289,60
	330,90
	349,28
	363,79
	359,77
	380,82
	368,58
	404,30
	395,57

	тыс.руб. в сопоставимых ценах

	331,39
	331,88
	332,36
	332,85
	333,58
	334,32
	335,05
	336,27

	Индекс производства продукции растениеводства
	в % к предыдущему году

	108,82
	100,15
	100,15
	100,29
	100,37
	100,44
	100,44
	100,58

	Индекс - дефлятор продукции растениеводства
	в % к предыдущему году

	105,00
	105,40
	104,00
	102,70
	104,30
	102,00
	105,70
	106,70

	2.2
	Животноводство
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	669,50
	778,50
	937,81
	991,79
	994,18
	1029,04
	1048,49
	1084,75
	1122,92

	тыс.руб. в сопоставимых ценах

	865,14
	961,43
	962,84
	964,25
	967,09
	968,50
	972,75
	974,86

	Индекс производства продукции животноводства
	в % к предыдущему году

	112,46
	111,13
	100,15
	100,29
	100,44
	100,44
	100,59
	100,66

	Индекс - дефлятор продукции животноводства
	в % к предыдущему году

	103,40
	108,40
	105,60
	105,70
	103,30
	105,00
	104,80
	106,40

	III.
	Население

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	5288,00
	5158,00
	5200,00
	5210,00
	5230,00
	5235,00
	5256,00
	5260,00
	5283,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	97,54
	100,81
	100,19
	100,58
	100,48
	100,50
	100,48
	100,51

	IV.
	Труд и занятость

	1.
	Среднесписочная численность работников организаций
	тыс. чел.
	1752,00
	1747,00
	1750,00
	1760,00
	1765,00
	1770,00
	1780,00
	1785,00
	1796,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	99,71
	100,17
	100,57
	100,86
	100,57
	100,85
	100,85
	100,90

	2.
	Численность экономически активного населения (занятые в экономике и безработные)
	человек
	2971,00
	2893,00
	2920,00
	2915,00
	2920,00
	2928,00
	2930,00
	2940,00
	2945,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	97,37
	100,93
	99,83
	100,00
	100,45
	100,34
	100,41
	100,51

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	1,99
	1,34
	1,34
	1,34
	1,30
	1,33
	1,26
	1,29
	1,22

	3.
	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	тыс. чел.
	64,00
	39,00
	39,00
	39,00
	38,00
	39,00
	37,00
	38,00
	36,00

	темп роста к уровню прошлого года
	%

	60,94
	100,00
	100,00
	97,44
	100,00
	97,37
	97,44
	97,30

	V.
	Торговля и услуги населению

	1.
	Оборот розничной торговли
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	78871,00
	83770,00
	89136,56
	93601,94
	93605,95
	97919,71
	97927,55
	102243,84
	102255,46

	3.
	Оборот общественного питания
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	21172,00
	22728,00
	24332,60
	25830,27
	25855,82
	27316,54
	27344,39
	28861,54
	28864,03

	5.
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	88100,20
	83127,40
	89278,83
	94462,09
	94556,46
	100948,99
	101149,69
	107783,44
	108206,90

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск выполнен в двух вариантах. Первый вариант (базовый) предполагает сохранение инерционных трендов,  сложившихся в последний период, консервативную инвестиционную политику частных компаний, ограниченные расходы на развитие инфраструктурного сектора. Второй вариант (умеренно - оптимистичный) предполагает более активную политику, направленную на создание условий для реализации инвестиционных проектов в социальной и коммунальной инфраструктуре, малом бизнесе, агропромышленном секторе, сфере экономики, связанной с обрабатывающими производствами, жилищном строительстве.

Демография

В 2013 году в сельское поселение Горноправдинск на постоянное место жительства прибыло из других регионов 211 человек, что на 29 человек меньше, чем в 2012 году. Число выбывших из поселения составило 332 человека, что на 183 человека больше, чем в прошлом году. Миграционная убыль населения составила -121 человек.

Снижение миграционного прироста связано со снижением привлекательности территории для постоянного  проживания (снижением возможностей для трудоустройства, сокращением спроса на рабочую силу, невысокой заработной платой, неблагоприятными условиями для проживания,  инфраструктурной недостаточностью).

По оценке, на конец 2014 года численность населения составит                  5200 человек, увеличившись по сравнению с 2013 годом на 0,8%.                    На прогнозный период по 2 варианту к концу 2017 года планируется увеличение численности населения до 5283 человека или на 2,4%                      (125 человек) по сравнению с уровнем 2013 года за счет естественного прироста. Естественный прирост населения обусловлен принятием ряда федеральных законов, направленных на улучшение материального положения женщин в период беременности и после рождения ребенка, а также на защиту интересов семьи и детей.
Снижение смертности населения планируется за счет внедрения механизма «управление количеством смертей, связанных с внешними причинами». Главными причинами смертности остаются  старение населения, внешние причины,  новообразования и болезни системы кровообращения.
Производство
Объем отгруженных товаров собственного производства,          выполненных работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности в 2013 году составил 2789,9 тыс. рублей, увеличившись в фактических ценах по сравнению с 2012 годом на 44,5%. Объем произведенной продукции формируется за счет деятельности градообразующего предприятия ООО «ПГРЭ». Увеличение показателя объясняется увеличением работ в сфере строительства по добычи нефти.

На прогнозный период планируется, что услуги в строительстве по добычи нефти увеличатся, и стоимостные показатели в фактических ценах возрастут по 2 варианту 2017 года до 21,5% по сравнению с 2013 годом.

Сельское хозяйство
На территории сельского поселения Горноправдинск развиваются практически все отрасти сельского хозяйства: растениеводство, животноводства (мясное и молочное производство).

В 2013 году предприятиями всех форм собственности получен валовой сбор картофеля – 34,70 тонн, что на 15,4% меньше уровня 2012 года. По оценке, в 2014 году сбор картофеля составит 34,75 тонн, увеличившись на 0,2% к  уровню 2013 года. Максимальный рост сбора картофеля прогнозируется в 2017 году – 34,95 тонн или на 0,7% выше 2013 года за счет расширении посевных площадей в КФХ «Белкиной» д. Лугофилинская..

За 2013 год хозяйствами всех категорий собрано овощей 27,10 тонн или, что на 26,9,0% меньше уровня 2012 года. Наибольший удельный вес в общем объеме производства овощных культур занимают личные подсобные хозяйства, на их долю приходится более 90%.  По оценке, в 2014 году сбор овощей составит 27,20 тонн, увеличившись на 0,4% к уровню 2013 года. В 2017 году сбор овощей прогнозируется в объеме 27,55 тонн, увеличение по сравнению с 2013 годом составит 1,7%.

Производство мяса в 2013 году составило 51,9 тонн, увеличившись по сравнению с 2012 годом на 46,6 %. Данный рост был обеспечен за счет увеличения производства мяса в крестьянских (фермерских) хозяйствах.  По оценке, в 2014 году производство мяса составит 52,0 тонн, увеличившись на 0,2% по сравнению с 2013 годом. В 2017 году производство мяса прогнозируется на уровне 53,0 тонн или с ростом к 2013 году на 2,1%.

Производство молока в 2013 году предприятиями всех форм собственности составило 217,7 тонн, уменьшилось в сравнении с 2012 годом на 19,4%. По оценке, в 2014 году производство молока составит 217,75 тонн, увеличившись на 0,02% по сравнению с 2013 годом. По валовому надою молока на 2017 год прогнозируется увеличение до 218,20,0  тонн, или с ростом к 2013 году 0,2 % соответственно.

Увеличение объемов производства мяса и молока предполагается достичь посредством реализации инвестиционного проекта по строительству животноводческого комплекса.

Трудовые ресурсы

Среднесписочная численность работающих в поселении в 2013 году составила 1 747 человек, что ниже показателя 2012 года на 0,3% или 5 человек. Если говорить об уровне безработицы, то на начало 2014 года он составил 1,34% (39 человек) против 1,99% (64 человека) на начало             2013 года. Таким образом, снижение числа безработных не сопоставимо            с количеством новых созданных рабочих мест.
По оценке, в 2014 году численность работающих составит                        1 750 тыс. человек, увеличившись по сравнению с 2013 годом на 0,2%.              На прогнозный период по 2 варианту в 2017 году планируется рост среднесписочной численности работающего населения до 1796 тыс. человек или на 2,8% (49 человек) по сравнению с уровнем 2013 года  за счет предоставления новых рабочих мест в новом больничном комплексе, реализации инвестиционных проектов, направленных на создание дополнительных рабочих мест в социальной и коммунальной инфраструктуре, малом бизнесе, агропромышленном секторе, сфере экономики, связанной с обрабатывающими производствами. Планируя развитие «не – нефтяных» секторов экономики к 2017 году уровень безработицы снизится до 1,22% при одновременном проведении активной политики в сфере развития малого бизнеса.

Платные услуги.
За  2013 год предприятиями всех форм собственности оказано платных услуг населению сельского поселения Горноправдинск на общую сумму      83127,4 тыс. руб., что выше  в сравнении с уровнем аналогичного 2012 года в фактических ценах на 5,6%, в сопоставимых ценах наблюдается снижение 10,75%. Рост в фактических ценах достигнут за счет уровня инфляции, повышение цен на услуги. На 2015-2017 года прогнозируется рост  производства в среднем на 30,2%. В общем объёме платных услуг наибольший удельный вес сохраняется за услугами жилищно-коммунального хозяйства, которые являются обязательными и потребляются независимо от уровня цен.  Предприятие муниципальной формы собственности МП «Комплекс-Плюс»  предоставило платные услуги населению на сумму 80374,00 тыс. руб., за счет увеличения тарифов на газоснабжение и другие коммунальные услуги. К ним относятся жилищные, коммунальные, а также МП «Комплекс-Плюс» оказывает бытовые услуги к ним относятся: услуги бань и душевых за 2013 год 658,3 тыс.руб., также на территории сельского поселения предоставляются услуги гостиниц (ООО «ПГРЭ») за 2013г составили 296,4 тыс.руб. По прогнозным расчетам к 2017 году рост платных услуг на территории поселения по 2 варианту составит 108,2 тыс. рублей, увеличившись в сопоставимых ценах к уровню 2013 года на 1,2% соответственно. Платные услуги на душу населения за 2013 год составили 16,1 тыс. рублей (2012 год – 16,7 тыс. рублей).
Проблематика сельского поселения Горноправдинск:
В целях исполнения полномочий в соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Муниципальном образовании существует необходимость в решении вопросов на развитие поселения по следующим мероприятиям:

1. Реконструкция ГРС п. Горноправдинск (собственник ООО «Газпром трансгаз Сургут»), увеличение диаметра подводящего газопровода протяженность - 840м и реконструкция ГГРП 13 – 2ВУ1 (собственник сельское поселение Горноправдинск).

2. Газификация мкр. Кайгарский (проект,сеть).

3. Строительство поселкового водозабора с очистными сооружениями.

4. Строительство резервной нитки насосного канализационного коллектора.

5. Ремонт поселковых дорог, строительство дорог в мкр. Кедровый.

6.Реконструкция поселковых котельных, тепловодотрасс.

7. Строительство подводящих водопроводов от кольцевого водопровода к жилым домам.

8.Телефонизация новых жилых объектов мкр.Кедровый.

9. Услуги скоростного Интернета.

PAGE